21/03/2023, 16:40 SEI/UNIPAMPA - 0989371 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1086019&infra_sistema=10… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

ATA 010/2022
COMISSÃO LOCAL DE ENSINO

Aos dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, na sala 305 do
prédio acadêmico do Campus Caçapava do Sul, realizou-se a sétima reunião ordinária da Comissão Local
de Ensino do Campus Caçapava do Sul da Universidade Federal do Pampa, do ano de dois mil e vinte e
dois, sob a coordenação do Professor Ezequiel Galvão de Souza e com o presença dos coordenadores de
cursos: Carolina Ferreira de Matos Jauris, Cristiane Heredia Gomes, Ítalo Gomes Gonçalves, Luciana Arnt
Abichequer, Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima, Sandra Hunsche, Leugim Corteze Romio; o
coordenador da comissão local de extensão Paulo Henrique dos Santos Sartori; a coordenadora da
comissão local de pesquisa Jaqueline Pinto Vargas; a representante dos técnicos administrativos em
educação Cristina Brito Oliveira e a representante docente Maria Arlita da Silveira Soares. Os
coordenadores Diogo Peixoto Cordova e Mara Elisângela Jappe Goi e a representante dos técnicos
administrativos em educação, MarÍndia Porto Nunes, justificaram as ausências e a representante discente
Anna Clara Morais Avelar Álvares não justificou a ausência. O Coordenador, professor Ezequiel, deu
início à reunião com a apresentação da pauta e abertura para pedidos de inclusões/exclusões de pontos da
pauta. Não havendo nenhum pedido de inclusão e/ou exclusão de pauta, passou-se para os Informes - a)
Minuta Calendário Acadêmico - Atenção ao e-mail enviado, solicitando envio de sugestões, à
Coordenação Acadêmica, até dia 20 de setembro. b) Oferta do Período Letivo Especial - Inverno/2022 -
Aprovada por consulta via e-mail e por “Ad referendum” a oferta da componente “Obra de terra” no
período de férias e retirada da mesma componente e “Mecânica dos solos”, do semestre regular. c)
Reconhecimento do letras EaD - o campus está passando pela avaliação junto aos demais campi pólos do
curso. d) IN 09/2022 - Atas - O coordenador lembrou que as Atas estejam no formato solicitado pela
PROGRAD. e) OFÍCIO Nº 23/2022/CPDAA/PROGRAD - CURRÍCULOS - Atualização de currículos
até o final do semestre. f) Necessidades de Equipamentos por Campi - Encaminhamento Reunião
10/06/2022 - CSE - Efetuar, até o final do semestre, levantamento de necessidade de equipamentos
voltados ao ensino. Logo a seguir, foi colocada para apreciação dos membros desta Comissão o ponto "2 -
Aprovação da Ata 009/2022 da Reunião Ordinária de 13.07.2022", a Ata 009/2022 foi aprovada por
unanimidade. Na sequência, colocados para ciência dos membros desta Comissão, os itens “3 -
Descredenciamento Docente Osmar Francisco Giuliani (PROFMAT)", ocorrido em virtude da
aposentadoria do professor Osmar e o item “4 - Credenciamento Docente Colaborador Professor
Reginaldo Fabiano da Silva Afonso (PROFMAT)" - Considerando o número reduzido de docentes que o
Programa conta, a partir dos desligamentos dos professores Osmar Francisco Giuliani e Vinícius de Abreu
Oliveira. Logo a seguir o ponto abordado foi a "5 - Apreciação do novo Projeto Pedagógico de Curso -
PPC da Engenharia Ambiental e Sanitária". A professora Carolina Ferreira de Matos Jauris apresentou
os dados constante do PPC da EAS e, após observações e sugestões feitas pelos membros desta Comissão,
foram solicitadas alterações em relação à ausência de componente na Tabela 3 com a listagem de
Componentes curriculares complementares de Graduação; Atualização do Quadro 1, substituindo a docente
Jéssica Weiler pelo docente José Waldomiro Jiménez Rojas, bem como das componentes curriculares; e a
alteração dos pré-requisitos de "Mecânica do Solos” e “Cálculo Numérico". Colocado em votação o texto
do novo PPC da Engenharia Ambiental e Sanitária, foi aprovado pelos membros desta Comissão, com a
abstenção da representante dos técnicos administrativos em educação, Cristina Brito Oliveira. Na
sequência tratou-se do item “6 - Planos de integralização dos cursos de Geologia, Engenharia
Ambiental e Sanitária (EAS), Licenciatura e Geofísica” - Colocados para votação em bloco, os planos
de integralização foram aprovados por unanimidade dos membros desta Comissão. Na sequência da
reunião, acatando sugestão do professor Ítalo Gomes Gonçalves, ficou estabelecido, pelos membros desta
Comissão, que será levada à Subcomissão de Formação Docente - SUBCFD, a solicitação de realização de
encontros de formação pedagógica, com sugestão de temas: “Como integrar as disciplinas básicas à

À

21/03/2023, 16:40 SEI/UNIPAMPA - 0989371 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1086019&infra_sistema=10… 2/2

continuidade do curso” e “Tipos de Avaliações”. Às dezesseis horas o coordenador Ezequiel Galvão de
Souza, deu por encerrada a reunião da qual eu, Maria Denise Ricalde de Souza, lavrei a presente Ata que,
lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente via Sistema Eletrônico de Informações – SEI. As
declarações desta reunião estão gravadas e disponíveis para consulta.

Assinado eletronicamente por EZEQUIEL GALVAO DE SOUZA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 21/11/2022, às 11:38, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0989371 e o
código CRC 788C494E.

Referência: Processo nº 23100.000730/2022-00 SEI nº 0989371

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0